Acta Tomiciana cmop. 150—153.

IV.

Sigismundus І Rex Poloniae Soltano Solimano Caesari Turcorum .
Cracoviae 15 decembris 1545.

Ex his, quae scripsit ad nos campestris exercitus nostri campi- 
ductor1), ąuaeri nonnullos homines Yestrae Mtis accepimus, quod 
latrunculi ąuidam ex regno nostro in oppidum Oczakow invaśerint, 
eoąue incenso praedam  inde abegerint, quod ad yestram quoque
Mtem relatum  iam esse non dubitam us. Qiioniam vero saepe aliter
Illi pleraque renuntiari cognovimus, quam se res haberet, pro ea ami- 
citia, quae nobis cum Vestra Mte intercedit, voluimus committere, 
quin illam per has litteras nostras de rebus omnibus, quemadmodum 
actae sunt, certiorem redderemus. Planum  Illi enim facere cupimus, 
quod quae nobis cum Mte Yestra foedera intercedunt, ea et servavi- 
mus, et servare deinceps volumus inviolate. Illud itaque certo sciat, 
quod inter eos latrunculos, qui facinus hoc patrarunt, ne unus qui- 
dem ex regno nostro fuerit, fuerunt autem plerique omnes Moschi, 
perpauci autem  ex Magno Ducatu nostro Lithuaniae eos secuti esse 
dicuntur, nos vero, simulatque, quid actum esset de Oczakow, acce
pimus, dedimus e yestigio m andata nostra ad praefectos arcium 
nostrarum  in finibus, ut, si qua possunt ratione, latrunculos istos ca-
perent. Qua de re etiam ad Serenissimum filium Nostrum in Lithua-
niam scripsimus, qui et ipse suumam diligentiam in capiendis illis 
adhiberi m andav it; qui si comprehensi fuerint, etiam inspectante nun
tio Mtis Vestrae, si quem miserit, capitis poenas luent. Yolumus enim, 
u t omnes intelligant, nos, quam dedimus Mti Vestrae fidem, eam ser- 
vare firmiter, neque pati, u t per nos aut nostros fiat aliquid, quod 
m utuae nostrae amicitiae dirimendae occasionem praebeat, quam per- 
petuo sancte nos observaturos Mtas Vestra nihil dubitet ac si quis 
aliud illi de nobis persuadere fuerit conatus, ei fidem nullam habeat.

, Acta Tomiciana cmop. 153— 4.

V.

Sigismundus I Poloniae Rex ad Rostembassam.
Gracoviae 15 decebris 1545.

Illustrissime. Qui istinc ad nos redeunt nuntii nostri, plurim um  
nobis commendant studium Dominationis Vrae erga nos et sedulita- 
tem in rebus istic nostris agendis. Quoniam vero perfertur ad nos 
---------------  i

*) Николай Сепявский. •

arcem Oczakow a latrunculis ąuibusdam incensam, bonaąue civium 
direpta esse, atąue id crimen hominibus ąuibusdam nostris impingi, 
certo Dominationem Yram scire volumus, quod ex regno nostro nemo 
prorsus ibi fu e rit: qui yero facinus istud patrarunt, eos magna ex 
parte fuisse Moschovitas, perpaucos vero ex Magno Ducatu Lithuaniae 
eos secutos aiunt, neque, qui fuerint, scire ad eam diem potuimus. 
Nos tam en omnem adhiberi diligentiam curabimus, u t comprehendi 
possin t; neque minor est ea in re cura Serenissimi filii nostri, qui et 
ipse quaeri latrunculos istos et comprehendi iussit, u t debitas poenas 
persolvant. Quod si secus aliquid delatum isthuc fuerit, Dominatio Vra 
pro suo in nos studio det operam, u t fides delatoribus non habeatur, 
atque omnia faciat, quae ad amicitiam cum Gaesarea Mte non modo 
retinendam, yerum etiam augendam et amplificandam putayerit perti- 
neri; cui yiolandae nullo unquam  tem pore causam sumus ullam da- 
turi, sed eam integram semper et inviolatam studebimus conservare.

Acta Tomiciana cmop. 154—5.

VI.

Sigismundus I Rex Poloniae ad Bassas.
15 decembris 1545.

Gum hunc morem semper habuerimus, u t quoties aliqua de re 
ad Gaesaream Mtem scriberemus, etiam ad Gonsiliarios Illius literas 
daremus, eum ne nunc quidem praeterm ittendum  putavimus. Cum 
itaque acciderit hoc tempore, quod Oczakow castrum per latrunculos 
quosdam incensum, et praeda inde est abacta, cuius rei culpa in no
stros quosdam homines refertur, certo sciant Dominationes Vestrae, 
quod ex regno nostro nullus ibi fuerit; qui autem facinus hoc patra
runt, eos fuisse Moschos accepimus, quos nonnullos etiam ex magno 
Ducatu Lituaniae secutos aiunt; qui autem isti fuerint, nondum com- 
pertum quicquam habemus. Dedimus m andata nostra, u t quaerentur 
diligenter et caperentur, atque ea ipsa de re ad Serenissimum fiiium 
nostrum in Lithuaniam scripsimus, cui curae futuram eam rem certo 
scimus, quod si comprehensi fuerint, dabunt poenas audaciae suae. 
Quae ita per Dominationes Vestras Gaesareae Mti narrare postulamus, 
ne fidem habeat, si secus ad Eam aliquid fuerit delatum. Gracoviae 
15 Decembris. 15451).

Acta Tomiciana cmop. 155— 6.

*) В рукописї подано, очевидно — хибно, рік 1546.

VIL

Sigismundus І Poloniae Rex Sigismundo II Regi Poloniae.
Gracoviae 16 martii 154*6.

Rediit ad nos orator noster ex Turcia, qui etsi hum aniter iłlic 
est acceptus, arcem tamenr Becz, de qua potissimum erat, non o b tinu it: 
Quin graviter offensum esse narrat Caesarem Turcarum , eo, quod 
oppidum Oczakow direptum est atque inflam m atum ; qui m ittit etiam 
suunj nuntium, qui hac de re nobiscum expostulet ac sartiri dam na 
petat, quae sunt Oczakoviensibus illata. Gui quid nos responsi dare 
oporteat, ignoramus. Quandoquidem dies erat constituta, si recte me- 
minimus Dominica Rem iniscere1), qua Pretwicz et alli nonnuli coram 
Mte Yestra sistere se debuerant, ut ex illis, quorum culpa direptio 
haec facta sit, cognosceret, vehementer itaque ceftiores a Mte vestra 
fieri cupimus, quid de causa hac constituerit, ex eo enim, quod per illam 
istic erit constitutum, responsum nuntio Caesaris dabim us; qui cum 
ad nos prope diem sit yenturus, nollemus eum longiore tempore reti- 
nere. Gratissimum itaque nobis Mtas Vestra fecerit, si primo quoque 
tempore de rebus omnibus certiores nos reddiderit.

A cta Tomiciana cmop. 156.

VIII.

Soltan Suliman Caesar Turcarum  Sigismundo I Regi Poloniae.

Bożą moczą Czessarz Tureczki у innich wyele państw. Roskazu- 
iączemu Panu wielkiemu a nyezwiczięzonemu w zakonye Jezussowym 
prziiassn nassą. Prziiacielowi nassemu Krolowi Polskiemu у innich 
wiele państw  zakonu Krzescianskiego Zigmuntowi. Oznaimuiemi у da- 
iem wam prziacielowi nassemu wyedziecz przess then listh n a s s : tich 
przesslich czassow sandziak Silistriski Mechmet bek, a sądzia nass 
zamku nassego Oczakowskiego dali nam  panu sswemu przess listhi 
sswoie znacz, s ktorichezmi listów ich to wirozumieli, isch s państw a 
wassego s Polski z niktorich zamków, przotkiem z Braczlawia Izaczko 
a Masslo z zamku tess wassego s Gerkass na imie, Karp, Jan Dersko — 
су s Czerkassow у s Kiowa, у z innich zamków nyektorzi panowye 
ssami w głowach, przodkem Prethw icz, W lodimierski2), Pronski3)